Pressentibus Aria Gundisalui, decano, Fernando Roderici, judice, Alffonsus Petri, 
Marcho Petri, Martino B[erna]ldi, B. Osorii, Laurencio Petri, cardinalibus, Step[h]
anus, Iohane Iacob, Alffonsus Iohanis, (…)48 Fernandi, Iohane Petri de Auria, 
P. Alfonsus, Iohane Bugeyrechus, Petro Martin gordo magro, Petro / Fernando 
Iohanis, [cano]nicis compostellanis.

44 Una letra.
45 Una o dos letras.
46 Una palabra.
47 Una o dos palabras.
48 Tres o cuatro letras.

Annuarium Nº 2.indd   47Annuarium Nº 2.indd   47 10/01/14   13:4710/01/14   13:47

XOSÉ M. SÁNCHEZ SÁNCHEZ

Annuarium Sancti Iacobi, 2013, nº 2, 31-204

48

(Signo) Ego Laurencius Petri, notarius juratus compostellanus ad ista vocatus 
inter fui et confi rmo et subscribo et de mandato / et in mea presencia scribi feci 
per charta Iohanis scribi feci et signum meum superius et inferius apposui in 
testimonium ueritatis. (signo) /

En la parte superior: Este es el fundamento de la tenencia de Santa Cruz que 
llama de Montaos y se a de poner con los Papeles desta tenencia o en los papeles 
de las cassas desda ciudad, por averse agregado a la mesa todas las conesas(?) a 
tenencias este año de 1692.

5
1316, enero, 25. Santiago de Compostela.
Donación del arzobispo de Santiago, Don Rodrigo de Padrón, de rentas sobre 

el portazgo viejo de la ciudad al Cabildo.
C.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.5. Copia. Pergamino, 280x345 

mm. Latín.
B.- ACS, Tumbo B, fol.179.
ED.: LÓPEZ FERREIRO, A., Hª de la S. A. M. Iglesia de Santiago, T.V, 

Santiago de Compostela, 1903, ap.LX.

Nouerint vniuersi quod nos, Rodericus, diuina miseracione, compostellane sedis 
archiepiscopus, ac regni legionis cancellarius, lupientes et desiderantes hono[r]
em auginentum ac / statum personarum ac canonicorum ecclesie nostre patrona 
affectione in melius promouere actendentes et considerantes que ipsos eosdem 
sicut hattemis suos oportuit predeccessor<e>s ex/ pensas facere suis redditibus 
largiores et familias decentes sanctum habere, et eis prouiden vltra forte valorem 
quenque suorum bonorum et suorum fructuum portionem ad quod mouentur / 
ob honorem huius apostoli beatissimi Iacobi patroni mei, cuius canonici semper 
consueuerunt viuere in honore considerantes etiam qualiter fructus et redditus 
mense capituli sunt / tenues et exiles, vnde propter predictas consideraciones 
compacientes eisdem damus et concedimus donacione in perpetuum valitura 
omni modo, iure et causa quibus melius de / iure valere potest eisdem et futurum 
successoribus eorumdem. Etiam partem redditus vini portagiorum et ponderum 
comunium nostrem medi etatem, quam habemus in ciuitate nostra compostellana / et 
quam terciam iam predictem eisdem dedimus et concessimus antequam predictum 
capitulum locaretur quorum redditum alteram medietatem nuper dedimus et 
concessimus concilio nostro ciuitatem eiusdem / vt in instrumento inde confecto 
plenius continentur et cuius nostrem medietatem duas partes residuas mense nostre 
deputauimus et nunc etiam deputanius quod vinum seu redditus vini, et aliorum 
/ predictorum de nouo atque siuimus et diuisimus ut superius est expressum, et 
huiusmodi nostram donacionem de prefata tercia rerum predictarum volimus 
esse liberam et exemptam ab omni [ho]nore / et prestacione. Itaquod propter hoc 
capitulu non teneantur contribuere vel aliquid soluere ad sumptus fabrice ecclesie 
nostre, uel ad alios quoscumque. Preterea secundario / donamus eisdem et prepetuo 
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concedimus medietatem reddituum hospital de Iherusalem, quos ante iam super 
condicione sibi dederamus solidus post perfectum opus fabrice propugnaculi quod 
/ faciendum restat supra medium chori et altare, quas condiciones tunc appositas 
nunc sibi remmitimus itaque statim liceat eis percipere redditus memoratos. Item 
damus / eisdem duo milia et quingenta moravedis percipiendorum in decimis, quas 
habemus in nostris portubus nostre diocesi hac adiecta condicione cerca proximam 
donacionem scilicet de hosppi/ tali et de duobus milibus et quingentis moravedis 
et de tercia prefata aliquibus possessionibus mense capituli ad supplementum 
adiunctem singul diebus certa portio in pane et vino cotidie prebeatur alias si 
panem / et vinum habere resu<l>tauerint ut en promissum volimus et concedimus 
et mandamus que predicta tercia dictarum rerum pro quocum[que] / vsu voluerint 
dum tamem licito et honesto perpetuo heabeant, teneant et possideant, et de 
ea in perpetuum suam faciant voluntatem, dum tum in determenti sue mense 
nullatem(…)49 / alienetur, cuius mense capituli dictam terciam deputamus sicut 
nostre mense duas residuas tertias deputauimus ut superius continetur donacione 
alia condicionali de predictis / redditibus hospital et duobus milibus et quingentem 
moravedis aliquatinus non valente si condicion seu modus appositus non seruentur 
id est id est (sic) si portom certa in pane et vino / cotid[i]e non prebeatur ut est 
premissu. Rogamus in super et in Domino exhortamur omnis et singulos ipsius 
capituli et eorum futuros successores que apud Dominum et sanctos / eius in suis 
oracionibus et benefi ciis deo placabilibus nos faciant participem et consortem et 
ut pro nobis intercedant que Deus Pater omnipotens in uita nostra nobis in actibus 
/ nostris et agendis assistat adiutor pius et propicius et consolator in omnibus 
tribulacionibus nostris et que nobis dimittat pecata nostra, et nos, cum sanctem 
suis propter sanctam suam / piet[ate]m ad eternam requiem preducere dignetur et 
que det nobis ut sic per bona temperalia50 transeamus que nom amittamus eterna, 
quod ipse nobis prestare dignetur que viuit et / regnat Deus per omnia secula 
seculorum, amen.

Et est sciendum que itam donacionem fecimus ut dictum est dicto Capitulo 
XVIIa die mense jua[nua]rii modo currentem. Et ut hoc / non vertatur in dubium 
sigillum nostrum vna cum sigillo capituli eiusdem apponi fecimus huic instrumento 
ad rei memoriam sempiternam.

Actem Compostelle in dominibus / propie capellam Sancte Marie de Cortesella, 
VIIIo kalendas februarii, era Ma CCCa quinquagesima quarta.

Presentibus vocatem et rogatem, venerabilibus viris domnis R(odericus) Iohan 
archidyaconus / de Nendis, F(ernandus) Arie, archidiaconus tudensis, Martino 
Fernandez de Gres et Iohan, canonicem compostellanem, Petro de Barreriis, 
canonico auriensis. /

49 Una o dos letras.
50 En B temporalia.
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Et ego Rodericus Garsie canonicus et notarius publicus juratus compostellanus 
pro ecclesiam compostellanam predictam / donacionis instrumentum de notis seu 
prothocolo Alfonsi Iohanis quondam notarii publici compostellani predecessoris / mei 
de speciali mandato et autoritate per reuerendissimum patrem Domnum Dominum 
Luppum de Mendoça, diuina miseracione archi/ episcopum compostellanum michi 
concessa extraxi et hic fi deliter scribi feci et ad instanciam procuratorem domnorum 
decani / et capituli pedictorum cum predicto prothocolo concertam et collacionam 
nomemque meum et signum apposui in testimonium pre/ missorum. Rogatus non 
noceant adiciones correcte in penultima linea, ubi dicitur quinquage et in vltima 
dicti instrumenti (signo) / linea ubi dicitur Gres que non fuit vicium sed error. Quem 
ego notarius hic approbo.

Al dorso: Carta en conmo o sennor arçonispo do<n> Rodrigo o Vello / ajuntou 
a terça parte do portadgo a messa / capitular.

6
1323, septiembre, 26. [s.l.]
Venta de Mayor Fernández a Pedro Martínez de la mitad de sus posesiones en 

la villa de Aldaríz.
A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.6. Original. Pergamino, 

133x230 mm. Gallego.

In nomine domine, amen. Era de mill et CCC seseenta huun anos, viinte seys 
dias de s[e]tenbro. Conusçuda cousa seia a todos que eu Mayor Ferrandes, / fi lla 
de Fernan Pays d’Aldaris et de Toda Martines que forom, por min et por toda mina 
uos vendo et fi rmemente outorgo a uos Pero Martines d’Al/ daris et a moller uosa 
Maria Martines et a uosas uoses a meatade de quanta herdade et chantado, casas et 
casares eu ey por meu padre et madre, / (…)51 et por conpras et por gaanças et doutra 
qualquer manera na uilla d’Aldaris et en seus terminos por çen solidos, moeda del 
rey don Affonso, / os cuais dineros que ey ia en meu jur, et rrenunçio que nunca 
ende posa diser o contrario, et des aqui en deante aiades a dita herdade et chantados 
et / casas et casares, et façades dellas uosas voontades. Et eu deuo uolla a a faser de 
pas senpre en todo tenpo de quen quer que uos lla embarge por / min et por meus 
herdeiros hey et a auer deuo. / Se algem da minna parte ou da estraya contra esta 
carta pase peyte a uos ou a uosas uoses a penna do dobro, et a carta fi que fi rme.